减：一年内到期的租赁负债 -4,963,945.50 -4,762,931.79

合计 7,723,275.01 12,894,108.07

其他说明：

本期确认租赁负债利息费用 672,660.59 元。

48、长期应付款

单位：元

项目 期末余额 期初余额

长期应付款 73,449,163.93 82,195,654.71

合计 73,449,163.93 82,195,654.71

（1） 按款项性质列示长期应付款

单位：元

项目 期末余额 期初余额

应付融资租赁款 116,078,720.18 100,688,792.43

 减：一年内到期的长期应付款 -42,629,556.25 -18,493,137.72

   合计 73,449,163.93 82,195,654.71

其他说明：

1、2020年 6月 22日，山东深水海纳水务环保有限公司与中电投融和融资租赁有限公司签订融资租

赁合同，租赁本金 70,000,000.00 元。合同约定，深水海纳水务集团股份有限公司将持有的山东深水海纳

水务环保有限公司 100%股权质押给中电投融和融资租赁有限公司。

深水海纳水务集团股份有限公司 2023年年度报告全文

233

2、2023年 9月 27日，山东深海环保水务有限公司与中关村科技租赁股份有限公司签订融资租赁合

同，租赁本金 30,000,000.00元 。合同约定，深水海纳水务集团股份有限公司将持有的山东深海环保水务

有限公司 90%的股权质押给中关村科技租赁股份有限公司。

3、2022年 12月 6日，河北深水能源环保有限公司与中电投融和融资租赁有限公司签订融资租赁合

同，租赁本金 67,000,000.00元。合同约定，深水海纳水务集团股份有限公司将持有的河北深水能源环保

有限公司 100%股权质押给中电投融和融资租赁有限公司。

（2） 专项应付款

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

其他说明：

49、长期应付职工薪酬

（1） 长期应付职工薪酬表

单位：元

项目 期末余额 期初余额

（2） 设定受益计划变动情况

设定受益计划义务现值：

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

计划资产：

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

设定受益计划净负债（净资产）

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明：

其他说明：

深水海纳水务集团股份有限公司 2023年年度报告全文

234

50、预计负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额 形成原因

特许经营期维护费 30,859,382.81 20,244,875.22
BOT项目资产在特许经营

期内的后续维护及大修费

合计 30,859,382.81 20,244,875.22

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

51、递延收益

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

与资产相关政府

补助
34,180,094.18 954,000.00 1,823,561.90 33,310,532.28 政府补助

与收益相关政府

补助
2,127,498.33 349,666.14 1,598,036.37 879,128.10 政府补助

合计 36,307,592.51 1,303,666.14 3,421,598.27 34,189,660.38

补助

深水海纳水务集团股份有限公司 2023年年度报告全文

235

（2） 期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

单位：元

发行在外

的金融工

具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

其他说明：

55、资本公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢

价）
509,843,551.87   509,843,551.87

其他资本公积 29,127,684.99 786,374.48  29,914,059.47

合计 538,971,236.86 786,374.48  539,757,611.34

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

56、库存股

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

57、其他综合收益

单位：元

项目 期初余额

本期发生额

期末余额 本期所得

税前发生

额

减：前期

计入其他

综合收益

当期转入

损益

减：前期

计入其他

综合收益

当期转入

留存收益

减：所得

税费用

深水海纳水务集团股份有限公司 2023年年度报告全文

236

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

59、盈余公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 20,168,812.78   20,168,812.78

合计 20,168,812.78   20,168,812.78

盈余公积说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

60、未分配利润

单位：元

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 302,985,319.03 308,280,559.81

调整期初未分配利润合计数（调增+，

调减—）
198,010.54

调整后期初未分配利润 303,183,329.57 308,280,559.81

加：本期归属于母公司所有者的净利

润
-34,926,079.96 -1,217,802.64

应付普通股股利  4,077,438.14

期末未分配利润 268,257,249.61 302,985,319.03

调整期初未分配利润明细：

1）、由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响期初未分配利润元。

2）、由于会计政策变更，影响期初未分配利润 198,010.54 元。

3）、由于重大会计差错更正，影响期初未分配利润元。

4）、由于同一控制导致的合并范围变更，影响期初未分配利润元。

5）、其他调整合计影响期初未分配利润元。

61、营业收入和营业成本

单位：元

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 470,864,335.38 316,302,778.34 497,291,671.53 338,422,475.07

其他业务 1,555,285.54 460,920.82 274,793.36 56,111.91

合计 472,419,620.92 316,763,699.16 497,566,464.89 338,478,586.98

经审计扣除非经常损益前后净利润孰低是否为负值

是 □否

单位：元

项目 本年度 具体扣除情况 上年度 具体扣除情况

营业收入金额 472,419,620.92 企业确认的建造收 497,566,464.89 企业确认的建造收

深水海纳水务集团股份有限公司 2023年年度报告全文

237

入、提供运营服务等

业务的收入

入、提供运营服务等

业务的收入

营业收入扣除项目合

计金额
1,555,285.54

计入其他业务收入的

技术服务、出售水表

等收入

274,793.36
计入其他业务收入的

出售水表等收入

营业收入扣除项目合

计金额占营业收入的

比重

0.33%  0.06%

一、与主营业务无关

的业务收入

1．正常经营之外的其

他业务收入。如出租

固定资产、无形资

产、包装物，销售材

料，用材料进行非货

币性资产交换，经营

受托管理业务等实现

的收入，以及虽计入

主营业务收入，但属

于上市公司正常经营

之外的收入。

1,555,285.54

计入其他业务收入的

技术服务、出售水表

等收入

274,793.36
计入其他业务收入的

出售水表等收入

与主营业务无关的业

务收入小计
1,555,285.54

正常经营之外的其他

业务收入
274,793.36

正常经营之外的其他

业务收入

二、不具备商业实质

的收入

不具备商业实质的收

入小计
0.00

未导致未来现金流发

生显著变化等不具有

商业合理性的各项交

易或事项产生的收入

0.00

未导致未来现金流发

生显著变化等不具有

商业合理性的各项交

易或事项产生的收入

营业收入扣除后金额 470,864,335.38

扣除与主营业务无关

的业务收入和不具备

商业实质的收入

497,291,671.53

扣除与主营业务无关

的业务收入和不具备

商业实质的收入

营业收入、营业成本的分解信息：

单位：元

合同分类
分部 1 分部 2  合计

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本 营业收入 营业成本 营业收入 营业成本